七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务及发展战略的影响

本次交易前，上市公司主要从事数控机床、航空航天设备、航空航天零部件

以及相关生产系统管理软件的研发、生产与销售。在通用航空行业加快发展的背

景下，通过本次重组，上市公司将迅速切入直升机 MRO、直升机租赁运营以及

货机租赁运营业务领域。同时，Airwork 在上述业务领域的技术经验、市场资源

将使上市公司逐步确立“航空产品及服务综合供应商”的地位，实现高端航空制

造及高端航空服务的深度发展。通过本次重组，上市公司产品及服务业务结构将

更加多元化，并成功实现经营规模的外延式扩张。

一方面，通过本次航空领域的行业内并购，上市公司航空业务的多样性及全

球业务布局能力将得到有效提升。通过取得 Airwork 100.00%股权，上市公司将

聚焦航空产业价值链的两端，推动自身从传统制造型企业向“航空产品及服务综

27

合供应商”转型升级，不断提升主营业务附加值。同时，上市公司可以充分利用

Airwork 的行业地位和资源，以澳新地区为据点，持续提升其在中国、东南亚、

非洲和拉美等新兴市场的业界声誉和行业影响力，从而实现全球版图的进一步完

善和拓展。

另一方面，上市公司将促进在双方航空战略资源层面的多维度、深层次合作，

充分发挥本次交易的协同作用。首先，上市公司将利用 Airwork 在航空服务领域

的丰富牌照，顺利从维修、租赁和运营领域切入海外高端航空服务市场，迅速完

成上市公司航空业务的国际化纵深布局；在销售渠道方面，上市公司将充分发挥

Airwork 供应商与自身客户重合度较高的协同效应，重新梳理并搭建客户供应商

信息共享平台，建立客户供应商互荐的内部协作共享机制，实现海外销售渠道的

拓展和升级；在研发技术方面，通过引入和嫁接 Airwork 在工程维修业务中采用

的技术标准和大数据分析系统，上市公司把商用级别的制造装配技术（如：自动

钻铆系统、数字化测量系统、数字化移动系统、离线编程和仿真软件等自动化装

配技术）积极转化到通用航空器维修领域，促进技术优势互补。而作为 MRO 服

务运营商，Airwork 的工程维修业务亦将与上市公司领先的航空零部件加工技术

实现协同，显著提升其技术实力与服务水平。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 554,088,969 股。本次交易标的资产的交易

价格确定为 125,000.00 万元，全部交易对价以股份支付，发行价格为 6.18 元/股，

合计发行 202,265,370 股。本次交易前后上市公司股权结构对比如下：

序

号
股东名称

发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 日发集团 248,094,929 44.78% 402,827,938 53.26%

2 吴捷 43,740,000 7.89% 43,740,000 5.78%

3 五都投资有限公司 8,593,998 1.55% 7,129,898 1.14%

控股股东及其一致行动人合计 300,428,927 54.22% 455,161,936 60.18%

4 杭州锦琦 - - 38,025,889 5.03%

28

序

号
股东名称

发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

5 杭州锦磐 - - 9,506,472 1.26%

杭州锦琦、杭州锦磐合计 - - 47,532,361 6.28%

6 其他股东 253,660,042 45.78% 253,660,042 33.54%

合计 554,088,969 100.00% 756,354,339 100.00%

注：杭州锦琦、杭州锦磐实际控制人均为杭州市人民政府。

本次募集配套资金认购对象为不超过 10 名特定投资者，募集配套资金总额

不超过 100,000.00 万元。由于本次交易募集配套资金的发行价格为不低于募集配

套资金定价基准日前 20 个交易日股票交易均价的 90.00%，最终股份发行数量无

法确定，因此暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响。

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人均未发生变更，社会公众持

股比例符合深交所相关规则，不影响上市公司的上市地位。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《审阅报告》，假设不考虑募集配套资金，本次交易前后上市公司主要

财务数据及指标如下表所示：

单位：万元

财务指标

2018 年 3 月 31 日/

2018 年 1-3 月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 266,599.57 506,785.99 263,208.91 506,427.10

归属于母公司所有者权益 176,882.87 292,591.86 175,012.42 290,036.87

营业收入 26,473.49 42,521.57 100,537.26 175,295.88

归属于母公司所有者的净利

润
1,958.83 4,085.11 5,716.94 10,078.90

[…]

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务及发展战略的影响

本次交易前，上市公司主要从事数控机床、航空航天设备、航空航天零部件

以及相关生产系统管理软件的研发、生产与销售。在通用航空行业加快发展的背

景下，通过本次重组，上市公司将迅速切入直升机 MRO、直升机租赁运营以及

货机租赁运营业务领域。同时，Airwork 在上述业务领域的技术经验、市场资源

将使上市公司逐步确立“航空产品及服务综合供应商”的地位，实现高端航空制

造及高端航空服务的深度发展。通过本次重组，上市公司产品及服务业务结构将

更加多元化，并成功实现经营规模的外延式扩张。

一方面，通过本次航空领域的行业内并购，上市公司航空业务的多样性及全

球业务布局能力将得到有效提升。通过取得 Airwork 100.00%股权，上市公司将

聚焦航空产业价值链的两端，推动自身从传统制造型企业向“航空产品及服务综

合供应商”转型升级，不断提升主营业务附加值。同时，上市公司可以充分利用

Airwork 的行业地位和资源，以澳新地区为据点，持续提升其在中国、东南亚、

非洲和拉美等新兴市场的业界声誉和行业影响力，从而实现全球版图的进一步完

善和拓展。

另一方面，上市公司将促进双方在航空战略资源层面的多维度、深层次合作，

充分发挥本次交易的协同作用。首先，上市公司将利用 Airwork 在航空服务领域

的丰富牌照，从维修、租赁和运营领域切入海外高端航空服务市场，迅速完成上

市公司航空业务的国际化纵深布局；在销售渠道方面，上市公司将充分发挥

79

Airwork 供应商与自身客户重合度较高的协同效应，重新梳理并搭建客户供应商

信息共享平台，建立客户供应商的内部协作共享机制，实现海外销售渠道的拓展

和升级；在研发技术方面，通过引入和嫁接 Airwork 在 MRO 业务中采用的技术

标准和大数据分析系统，上市公司把商用级别的制造装配技术（如：自动钻铆系

统、数字化测量系统、数字化移动系统、离线编程和仿真软件等自动化装配技术）

积极转化到通用航空器维修领域，促进技术优势互补。而作为 MRO 服务运营商，

Airwork 的工程维修业务亦将与上市公司领先的航空零部件加工技术实现协同，

显著提升其技术实力与服务水平。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 554,088,969 股。本次交易标的资产的交易

价格为 125,000.00 万元，全部交易对价以股份支付，发行价格为 6.18 元/股，合

计发行 202,265,370 股。本次交易前后上市公司股权结构对比如下：

序

号
股东名称

发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 日发集团 248,094,929 44.78% 402,827,938 53.26%

2 吴捷 43,740,000 7.89% 43,740,000 5.78%

3 五都投资有限公司 8,593,998 1.55% 7,129,898 1.14%

控股股东及其一致行动人合计 300,428,927 54.22% 455,161,936 60.18%

4 杭州锦琦 - - 38,025,889 5.03%

5 杭州锦磐 - - 9,506,472 1.26%

杭州锦琦、杭州锦磐合计 - - 47,532,361 6.28%

6 其他股东 253,660,042 45.78% 253,660,042 33.54%

合计 554,088,969 100.00% 756,354,339 100.00%

本次募集配套资金认购对象为不超过 10 名特定投资者，募集配套资金总额

不超过 100,000.00 万元。由于本次交易募集配套资金的发行价格为不低于募集配

套资金定价基准日前 20 个交易日股票交易均价的 90.00%，最终股份发行数量无

法确定，因此暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响。本次交易前后，

上市公司控股股东、实际控制人均未发生变更，社会公众持股比例符合深交所相

80

关规则，不影响上市公司的上市地位。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《审阅报告》，假设不考虑募集配套资金，本次交易前后上市公司主要

财务数据及指标如下表所示：

单位：万元

财务指标

2018 年 3 月 31 日/

2018 年 1-3 月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 266,599.57 506,785.99 263,208.91 506,427.10

归属于母公司所有者权益 176,882.87 292,591.86 175,012.42 290,036.87

营业收入 26,473.49 42,521.57 100,537.26 175,295.88

归属于母公司所有者的净利

润
1,958.83 4,085.11 5,716.94 10,078.90

基本每股收益（元/股） 0.04 0.05 0.10 0.13

加权平均净资产收益率 1.11% 1.40% 0.86% 3.41%

注：上市公司 2018 年 1-3 月财务数据未经审计且未经审阅。

本次交易完成后，上市公司 2018 年 3 月末的总资产规模将从 266,599.57 万

元增长至 506,785.99 万元，增幅为 90.09%。2017 年度、2018 年 1-3 月的营业收

入将分别从 100,537.26 万元、26,473.49 万元增长至 175,295.88 万元、42,521.57

万元，涨幅分别为 74.36%、60.62%。2017 年度、2018 年 1-3 月的基本每股收益

将分别从 0.10 元/股、0.04 元/股上升至 0.13 元/股、0.05 元/股，涨幅分别为 33.26%、

35.03%，同时，加权平均净资产收益率亦将得到显著增厚。

本次交易完成后，上市公司的资产规模和营业收入规模将大幅提升，盈利水

平将显著提高。

（四）本次交易对上市公司治理机制的影响

本次交易前，上市公司已经按照有关法律法规的规定建立了规范的法人治理

结构和独立运营的公司管理体制，做到业务、资产、财务、人员和机构独立。本

次交易不会对现有的上市公司治理结构产生不利影响。（以下无正文）

（本页无正文，为《浙江日发精密机械股份有限公司发行股份购买资产并募集配

套资金暨关联交易报告书（修订稿）摘要》之盖章页）

浙江日发精密机械股份有限公司

年   月   日

	公司声明
	交易对方声明
	本次重组中介机构承诺
	目  录
	释  义
	第一节 重大事项提示
	一、本次交易方案概要
	（一）发行股份购买资产
	（二）募集配套资金

	二、《重组管理办法》对本次交易的相关规定
	（一）本次交易构成重大资产重组
	（二）本次交易构成关联交易
	（三）本次交易不构成重组上市
	（四）交易完成后，未来六十个月上市公司控制权情况及主营业务情况